
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 28824 

Κύρωση τμήματος υφιστάμενου δικτύου κοινο-
χρήστων χώρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του
ν. 3937/2011, εντός των ορίων του οικισμού Βά-
ρης στη θέση «Κόκκινες ή Λουσαρδάκι» (Α΄ 60) 
Δήμου Σύρου - Ερμούπολης, νήσου Σύρου Ν. Κυ-
κλάδων Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου ύστερα από 
αίτηση του Μπουλντή Αντώνη. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το ν.δ. 17-07-1923 «Περί σχεδίων πόλεων, κωμών 

και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 
(Α΄ 228).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280.

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 7).

4. Τον π.δ. 43/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄ 236).

5. Το εδάφιο β της παρ. 5 του άρθρου 42 του ν. 1337/ 
1983 «Επέκταση των πολεοδομικών σχεδίων Οικιστική 
ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» (Α΄ 33).

6. Το άρθρο 6 του π.δ. 1985 (Δ΄ 181).
7. Την υπ’ αρ. 1828/2008 απόφαση του ΣτΕ.
8. Το άρθρο 35 του ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιο-

ποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 60).
9. Α. Της παρ. 16 του άρθρου 42 του ν. 4030/2011 

«Νέος τρόπος έκδοσης αδειών δόμησης, ελέγχου κατα-
σκευών και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 249).

Β. Τον ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστασία του Δο-
μημένου Περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α΄ 167).

10. Την υπ’ αρ. 39608/14-09-2011 απόφαση του ΥΠΕΚΑ 
«Έγκριση τεχνικών προδιαγραφών σύνταξης διαγραμμά-

των ή άλλων μελετών που απαιτούνται και καθορισμός 
περιεχομένου και στοιχείων που περιλαμβάνονται και 
αποτυπώνονται για την εφαρμογή της παραγράφου 1 
του άρθρου 35 του ν. 3937/2011 (Α΄ 60)» (Β΄ 2200).

11. Την υπ’ αρ. 12/21-06-2012 εγκύκλιο της Διεύθυν-
σης Πολεοδομικού Σχεδιασμού του ΥΠΕΚΑ «Οδηγίες και 
διευκρινήσεις για την κύρωση δικτύου κοινοχρήστων 
χώρων».

12. Το άρθρο 10 του ν. 4164/2013 (Α΄ 156).
13. Το υπ’ αρ. 5491/31-01-2014 έγγραφο του Πολεοδο-

μικού Σχεδιασμού του ΥΠΕΚΑ «Διαδικασία κύρωσης δι-
κτύου κοινοχρήστων χώρων άρθρο 35 του ν. 3937/2011 
μεταγραφή συμβολαιογραφικών πράξεων παραχώρη-
σης εδαφικών λωρίδων».

14. Την παρ. 18α του άρθρου 10 του ν. 4315/2014
(Α΄ 269).

15. Την υπό στοιχεία Τ.Π. οικ. 402/20-01-1986 από-
φαση Νομάρχη Κυκλάδων «Καθορισμός ορίων, όρων 
και περιορισμών δόμησης και κατηγορία των οικισμών:
Α) Φοίνικα της Κοινότητας Φοίνικα. Β) Γαλησσά της Κοι-
νότητας Γαλησσά. Γ) Κινίου Δήμου Άνω Σύρου. Δ) Βάρης 
της Κοινότητας Βάρης. Ε) Μέγα Γυαλού της Κοινότητας 
Βάρης και Ποσειδωνίας. Ζ) Αζολίμνου της Κοινότητας 
Βάρης Μάννα.» (Δ΄ 251).

16. Την υπό στοιχεία Τ.Π. οικ. 6725/15-12-1989 απόφα-
ση Νομάρχη Κυκλάδων «Αναθεώρηση ορίων οικισμού 
Βάρης νήσου Σύρου Ν. Κυκλάδων» (Δ΄ 750).

17. Την υπό στοιχεία Τ.Π. 409/14-07-1993 απόφαση 
Νομάρχη Κυκλάδων «Επανακαθορισμός ορίων οικισμού 
Βάρης Ν. Σύρου Ν. Κυκλάδων.» (Δ΄ 933).

18. Το υπ’ αρ. Οικ.1132/26-04-2022 έγγραφο του 
Τμήματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης 
Πολεοδομίας Δήμου Σύρου-Ερμούπολης με το οποίο 
διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία ο φάκελος του θέματος 
με τους λόγους προς κύρωση προς την Υπηρεσία και 
αναφορά στο γεγονός ότι δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις.

19. Την υπ’ αρ. 2410/20-09-2021 Διεύθυνση Πολεοδο-
μίας Δήμου Σύρου-Ερμούπολης, αίτηση του Μπουλντή 
Αντώνη προς την Υπηρεσία Δόμησης Δήμου Σύρου-Ερ-
μούπολης με την οποία αιτείται τις δικές τους ενέργειες 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 437

5719

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.07.12 19:57:39
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5720 Τεύχος Δ’ 437/08.07.2022

προκειμένου να κυρωθεί δίκτυο κοινοχρήστων χώρων 
τμήματος οικισμού στην θέση «ΚΟΚΚΙΝΕΣ ή ΛΟΥΣΑΡ-
ΔΑΚΙ» Βάρης Ν. Σύρου όπου βρίσκεται η ιδιοκτησία του.

20. Την από Σεπτέμβριο 2021 τεχνική Έκθεση του Δι-
πλωματούχου Πολιτικού Μηχανικού Γεωργίου Φρέρη.

21. Τις από Σεπτέμβριο 2021 φωτογραφίες του προς 
κύρωση δρόμου και της σύνδεσής του που συνοδεύο-
νται από Τοπογραφικό Σκαρίφημα με σημειωμένες τις 
θέσεις λήψης των φωτογραφιών αυτών.

22. Τις αεροφωτογραφίες απόσπασμα GOOGLE EARTH 

2021 όπου σημειώνεται με κόκκινα βέλη τα όρια του 

προς κύρωση δρόμου και του προ του 1985 δρόμου, το 

απόσπασμα από Α/Φ με ημερομηνία λήψης 1973 όπου 

σημειώνεται με κόκκινα βέλη τα όρια του προ του 1985 

τμήματος δημοτικού δρόμου και το απόσπασμα από 

την υπό στοιχεία 17R/1941 Α/Φ όπου σημειώνονται με 

κόκκινα βέλη τα όρια του προ ‘85 τμήματος δημοτικού 

δρόμου στη θέση «Κόκκινες ή Λουσαρδάκι» Βάρης Ν. 

Σύρου από τον διπλωματούχο Πολιτικό Μηχανικό Γιώργο 

Φρέρη με ημερομηνία Σεπτέμβριος 2021.

23. Την υπ’ αρ. οικ. 323/10-02-2022 πρόσκληση του 

Τμήματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης 

Πολεοδομίας του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης σύμφωνα 

με την οποία καλούν τους ενδιαφερόμενους να υποβάλ-

λουν στοιχεία για τη διόρθωση τυχόν σφαλμάτων ή την 

συμπλήρωση ελλείψεων της αποτύπωσης του υφιστά-

μενου κοινόχρηστου χώρου του Οικισμού Βάρης στη 

θέση «ΚΟΚΚΙΝΕΣ ή ΛΟΥΣΑΡΔΑΚΙ» του Δήμου Σύρου-

Ερμούπολης, για την διαδικασία κύρωσης κοινόχρηστου 

χώρου, όπως ορίζεται στο άρθρο 35 του ν. 3937/2011 

(Α΄ 60), με την οποία ενημερώνει ότι το διάγραμμα έχει 

επίσης αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Δήμου Σύρου-

Ερμούπολης.

24. Το υπ’ αρ. 2410/24-11-2021 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Πολεοδομίας του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης προς 

το Δημοτικό Συμβούλιο Δήμου Σύρου-Ερμούπολης «Ει-

σήγηση της Διεύθυνσης Πολεοδομίας σχετικά με κύρω-

ση κοινόχρηστου χώρου».

25. Το απόσπασμα από το πρακτικό της 14-12-2021 

με υπ’ αρ. 34 Συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

Σύρου-Ερμούπολης που περιέχει την υπ’ αρ. 264/2021 

απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Σύρου-Ερμού-

πολης «Έγκριση κύρωσης κοινόχρηστου χώρου στην 

θέση «Κόκκινες ή Λουσαρδάκι» στον οικισμό Βάρης, Ν. 

Σύρου».

26. Τα φύλλα των εφημερίδων «Κοινή Γνώμη» 

της 15-02-2022 και «Ο ΛΟΓΟΣ των Κυκλάδων» της

17-02-2022, στα οποία δημοσιεύθηκε η πιο πάνω Πρό-

σκληση (σχετ. 23) για την κύρωση, του Τμήματος Πολε-

οδομικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του 

Δήμου Σύρου-Ερμούπολης.

27. Την παραχώρηση λωρίδας γης σε κοινή χρήση 

υπέρ του Δήμου για την δημιουργία Κοινόχρηστου χώ-

ρου με την υπ’ αρ. 10124/07-12-2006 συμβολαιογραφι-

κή πράξη της Συμβολαιογράφου Ερμούπολης Ασμάνη 

Ελένης (τμήμα οδού 57,01 μ. πλάτους 5 μ.) η οποία κα-

ταχωρήθηκε στο Κτηματολογικό Γραφείο Ερμούπολης 

στις 08-12-2006 με αριθμό καταχώρησης 2211 από την 

οποία εξυπηρετούνται ιδιοκτησίες που φαίνονται στο 

διάγραμμα με ΚΑΕΚ 290241210019, 290241210020 και 

290241210018.

28. Το γεγονός ότι τα ΚΑΕΚ 290241210019 και 

290241210020 προήλθαν από κατάτμηση που έχει την 

έγκριση του Πολεοδομικού Γραφείο Σύρου δυνάμει 

της με αύξοντα αριθμό 1354 και αριθμό πρωτοκόλ-

λου 7992/2006 εγκριτικής πράξης αυτού και επίσης το 

μεν πρώτο οικόπεδο πωλήθηκε με την υπ’ αρ. 10124/

07-12-2006 συμβολαιογραφική πράξη της Συμβολαιο-

γράφου Ερμούπολης Ασμάνη Ελένης εξ αδιαιρέτου στον 

Αντώνιο Μπουλντή με ποσοστό 50% και στην Αικατερίνη 

Ελευθεριάδου με ποσοστό 50% και το δεύτερο με υπό 

στοιχεία ΚΑΕΚ 290241210020 πωλήθηκε στον Αντώνιο 

Μπουλντή εξ αδιαιρέτου με ποσοστό 51% και στην Αι-

κατερίνη Ελευθεριάδου με ποσοστό 49%.
29. Το γεγονός ότι ο δρόμος προς κύρωση συνδέεται 

με υφιστάμενο οδικό δίκτυο προϋφιστάμενο του 1985, 
καθώς για την ιδιοκτησία με ΚΑΕΚ 290241210018 υπάρ-
χει το συμβόλαιο υπ’ αρ. 5617/18-07-1980, όπου περι-
γράφεται ως όριο ο εν λόγω δρόμος, για την ιδιοκτησία 
με υπό στοιχεία ΚΑΕΚ 290241206021 υπάρχει το συμβό-
λαιο υπ’ αρ. 16517/30-06-1947 όπου περιγράφεται ο εν 
λόγω δρόμος, για τις ιδιοκτησίες με υπό στοιχεία ΚΑΕΚ 
290241210001 και υπ’ αρ. 290241210015 υπάρχει το υπ’ 
αρ. 21528/29-11-1956 συμβόλαιο όπου περιγράφεται 
ο εν λόγω δρόμος, για την ιδιοκτησία με υπό στοιχεία 
ΚΑΕΚ 290241206020 υπάρχει το υπ’ αρ 8152/11-10-1982 
συμβόλαιο όπου περιγράφεται ο εν λόγω δρόμος, για την 
ιδιοκτησία με υπό στοιχεία ΚΑΕΚ 290241210011 υπάρχει 
το υπ’ αρ 29988/15-11-1966 συμβόλαιο όπου περιγρά-
φεται ο εν λόγω δρόμος και η υπό στοιχεία 17/R/1941 
έτους λήψης 1973 αεροφωτογραφία, όπου απεικονίζεται 
δρόμος με μεγάλη ευκρίνεια.

30. Την αεροφωτογραφία του 1985 των ορίων του οι-
κισμού όπου φαίνεται ο δρόμος που προϋπάρχει του 
1985 και συνδέεται σε αυτόν ο προς κύρωση δρόμος με 
συνολικό μήκος 57,01 μ.

31. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
διαπιστωτικής διοικητικής πράξης δεν προκαλείται δα-
πάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του 
οικείου ΟΤΑ.

32. Την υπ’ αρ. οικ. 81434/9157/31-12-2013 απόφαση 
Γ. Γ. «Αναπλήρωση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

33. Την υπ’ αρ 78161/31-12-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύ-
καρπος Πολυχρονάκης, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Α.Δ. 
Αιγαίου.

34. Την υπ’ αρ 21200/12-05-2022 απόφαση Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου (ΑΔΑ: 6ΠΤΟΟΡ1Ι-
5ΣΨ) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων "Με εντολή 
Συντονιστή" στον/ην Προϊστάμενο/η της Γενικής Διεύ-
θυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής 
Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5721Τεύχος Δ’ 437/08.07.2022

στους/ις Προϊσταμένους/ες των οργανικών μονάδων 

αυτής» (Β΄ 2455 - Διόρθωση σφάλματος Β΄ 2729).

35. Το γεγονός ότι με βάση την παραπάνω (34) σχε-

τική απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Αιγαίου (Β΄ 2455/2012 και διόρθωση σφάλματος 

Β΄ 2729/2022), η υπογραφή της παρούσης ανήκει στον 

Συντονιστή της Α.Δ. Αιγαίου.

36. Το τελευταίο εδαφίο της παρ. Α1 του άρθρου 2 

της παραπάνω (34) σχετικής απόφασης περί υπογραφής 

σχεδίων (διαγραμμάτων).

37. Τον ν. 4915/2022 (Α΄ 63) και ειδικά του άρθρου 54 

αυτού.

Και επειδή

1. Η αρμοδιότητα κύρωσης δικτύου κοινοχρήστων 

χώρων σε οικισμό με πληθυσμό κάτω των 2000 κατοίκων 

οριοθετημένων κατά το π.δ. 24.04 - 03.05.1985 (Δ΄ 181) 

ανήκει στον Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης νυν Συντονιστή κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 35 του

ν. 3937/2011 (Α΄ 60).
2. Τo συνολικό προς κύρωση παραχωρηθέν εδαφικό 

τμήμα που περιγράφεται στην υπ’ αρ. 10124/07-12-2006 
συμβολαιογραφική πράξη και απεικονίζεται στο Τοπο-
γραφικό Διάγραμμα που την συνοδεύει, σε συνδυασμό 

με την εισήγηση της Διεύθυνσης Πολεοδομίας Δήμου 
Σύρου-Ερμούπολης, θεωρείται κατάλληλο δεδομένου 
ότι συνδέεται με το υφιστάμενο δίκτυο κοινοχρήστων 
χώρων πριν το 1985 η παλαιότητα του οποίου (πριν του 
1985) αποδεικνύεται από το γεγονός ότι φαίνεται στην 
αεροφωτογραφία του 1985 των ορίων του οικισμού, και 
στην υπό στοιχεία 17/R/1941 αεροφωτογραφία έτους 
λήψης 1973, αποφασίζουμε:

Την κύρωση τμήματος υφιστάμενου δικτύου κοινο-
χρήστων χώρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 3937/
2011 (Α΄ 60), εντός των ορίων του οικισμού Βάρης θέση 
«ΚΟΚΚΙΝΕΣ ή ΛΟΥΣΑΡΔΑΚΙ» Δήμου Σύρου-Ερμούπολης, 
νήσου Σύρου Ν. Κυκλάδων Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 
όπως αυτό αποτυπώνεται στο με χρονολογία ΑΥΓΟΥΣ-
ΤΟΣ 2021 και κλίμακα 1:200 Τοπογραφικό Διάγραμμα 
περιοχής κύρωσης δικτύου κοινοχρήστων χώρων του 
Διπλωματούχου Πολιτικού Μηχανικού Γιώργου Φρέρη, 
και συγκεκριμένα δρόμο όπως αυτός περιγράφεται: από 
τα σημεία του άξονα 1, 2, 3, 4 το οποίο θεωρείται-υπο-
γράφεται από τον Ασκούντα καθήκοντα Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και αποτελεί ανα-
σπόσπαστο τμήμα της παρούσας απόφασης.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5722 Τεύχος Δ’ 437/08.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5723Τεύχος Δ’ 437/08.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5724 Τεύχος Δ’ 437/08.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5725Τεύχος Δ’ 437/08.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5726 Τεύχος Δ’ 437/08.07.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ερμούπολη, 23 Ιουνίου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004370807220008*


